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Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

TABEL COMPARATIV
MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL Titlurile I-V

PRIN ORDONANȚA GUVERNULUI NR.11/2022 publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 97 din 31 ianuarie 2022
Nr. Forma Codului Fiscal inainte de completările și

modificările aduse de Ordonanța Guvernului nr. 11/2022
Forma Codului de Fiscal după completările și modificările
aduse de Ordonanța Guvernului nr.11/2022

Art. II

TITLUL II Impozit pe profit

CAPITOLUL II - Calculul rezultatului fiscal

1 ART. 25 - Cheltuieli
(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:

i) cheltuielile de sponsorizare și/sau mecenat, cheltuielile
privind bursele private, acordate potrivit legii; contribuabilii care
efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, potrivit
prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii bibliotecilor nr.
334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
și a prevederilor art. 25 alin. (4) lit. c) din Legea educației
naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
precum și cei care acordă burse private, potrivit legii, scad

La articolul 25 alineatul (4), litera i) se modifică şi va avea
următorul cuprins:

i) cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat, cheltuielile privind
bursele private, acordate potrivit legii; contribuabilii care efectuează
sponsorizări şi/sau acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr.
32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, şi prevederilor art. 25 alin. (4)
lit. c) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi cei care acordă burse private,
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sumele aferente din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii
minime dintre următoarele:

1. valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de
afaceri; pentru situațiile în care reglementările contabile
aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită
se determină potrivit normelor;

2. valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat.
În cazul sponsorizărilor efectuate către entități persoane

juridice fără scop lucrativ, inclusiv unități de cult, sumele aferente
acestora se scad din impozitul pe profit datorat, în limitele
prevăzute de prezenta literă, doar dacă beneficiarul sponsorizării
este înscris, la data încheierii contractului, în Registrul
entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri
fiscale, potrivit alin. (4^1).

Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit, potrivit
prevederilor prezentei litere, se reportează în următorii 7 ani
consecutivi. Recuperarea acestor sume se va efectua în ordinea
înregistrării acestora, în aceleași condiții, la fiecare termen de
plată a impozitului pe profit.

potrivit legii, scad sumele aferente din impozitul pe profit datorat la
nivelul valorii minime dintre următoarele:

1. valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri;
pentru situaţiile în care reglementările contabile aplicabile nu
definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită se determină
potrivit normelor;

2.valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat.

În cazul sponsorizărilor efectuate către entităţi persoane juridice
fără scop lucrativ, inclusiv unităţi de cult, sumele aferente acestora
se scad din impozitul pe profit datorat, în limitele prevăzute de
prezenta literă, doar dacă beneficiarul sponsorizării este înscris, la
data încheierii contractului, în Registrul entităţilor/unităţilor de cult
pentru care se acordă deduceri fiscale, potrivit alin. (4^1).

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

CAPITOLUL IV - Plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale
2 ART. 41 - Declararea și plata impozitului pe profit La articolul 41, după alineatul (17) se introduce un nou alineat,

alineatul (17^1), cu următorul cuprins:

”(17^1) Contribuabilii care aplică şi prevederile art. 40^3 au
obligaţia de a calcula, declara şi plăti, trimestrial, impozitul pe
profit stabilit potrivit art. 40^3, până la data de 25 a lunii
următoare trimestrului pentru care se calculează impozitul.
Plata acestui impozit se efectuează într-un cont de venituri
distinct.”

(ART. 403 - Regimul fiscal al transferurilor de active, de rezidență
fiscală și/sau de activitate economică desfășurată printr-un sediu
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permanent pentru care România pierde dreptul de impozitare)

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

3 ART. 42 - Depunerea declarației de impozit pe profit La articolul 42, după alineatul (4) se introduce un nou alineat,
alineatul (5), cu următorul cuprins:

(5) Prin excepţie de la alin. (1) şi (2), pentru impozitul pe profit
stabilit potrivit art. 40^3, contribuabilii nu au obligaţia
declarării acestuia prin declaraţia anuală de impozit pe profit.

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

CAPITOLUL VI - Dispoziții tranzitorii
4 ART. 45 - Reguli specifice La articolul 45, după alineatul (10) se introduc două noi

alineate, alineatele (11) şi (12), cu următorul cuprins:

(11) Prin excepţie de la termenul prevăzut la art. 42^9 alin. (4),
în cazul în care cel puţin unul din membrii grupului fiscal intră
sub incidenţa prevederilor art. I din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri fiscale
de stimulare a menţinerii/creşterii capitalurilor proprii, precum
şi pentru completarea unor acte normative, pe perioada
aplicării prevederilor respective, persoana juridică
responsabilă este obligată să depună declaraţia anuală
consolidată până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor,
respectiv până la data de 25 a celei de-a şasea luni inclusiv de
la închiderea anului fiscal modificat, după caz. În această
situaţie, pentru grupul fiscal care aplică sistemul de declarare
şi plată a impozitului pe profit trimestrial, comunicarea către
persoana juridică responsabilă a rezultatului fiscal pentru
trimestrul IV de către membrii grupului fiscal se efectuează
până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor, respectiv
până la data de 25 a celei de-a şasea luni inclusiv de la
închiderea anului fiscal modificat, după caz.
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(12) Persoanele juridice prevăzute la art. 41 alin. (16) şi (17)
care intră sub incidenţa prevederilor art. I din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 153/2020 nu aplică prevederile art. I
alin. (13) lit. a) ale acestei ordonanţe şi au obligaţia să depună
declaraţia anuală de impozit pe profit şi să plătească impozitul
pe profit până la termenele prevăzute în cadrul acestor
alineate.

(ART. 42^9 - Declararea și plata impozitului pe profit, depunerea
declarației anuale de impozit pe profit)

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

TITLUL III - Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor
5 ART. 56 - Plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale

(12) Sumele care nu sunt scăzute potrivit prevederilor alin. (11)
din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor datorat se
reportează în trimestrele următoare, pe o perioadă de 28 de
trimestre consecutive. Scăderea acestor sume din impozitul pe
veniturile microîntreprinderilor datorat, în următoarele 28 de
trimestre consecutive, se efectuează în ordinea înregistrării
acestora, în aceleași condiții, la fiecare termen de plată a
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor.

La articolul 56, alineatul (1^2) se abrogă.

6 ART. 56 - Plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale

(1^3)Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări au
obligația de a depune declarația informativă privind beneficiarii
sponsorizărilor, aferentă anului în care au înregistrat cheltuielile
respective, potrivit alin. (11), precum și, după caz, aferentă
anului în care se aplică prevederile alin. (12). Modelul și
conținutul declarației informative se aprobă prin ordin al
președintelui A.N.A.F.

La articolul 56, alineatul (1^3) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

(1^3) Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări au obligaţia
de a depune declaraţia informativă privind beneficiarii
sponsorizărilor, aferentă anului în care au înregistrat cheltuielile
respective, potrivit alin. (1^1), incluzând, după caz, şi beneficiarii
sumelor reportate din trimestrele anterioare. Modelul şi
conţinutul declaraţiei informative se aprobă prin ordin al
preşedintelui A.N.A.F.
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intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

TITLUL IV - Impozitul pe venit
CAPITOLUL II - Venituri din activități independente

7 ART. 682 - Plăți anticipate ale impozitului pentru unele
venituri din activități independente

(3) Plata anticipată se efectuează prin reținerea la sursă a
impozitului de către CEC Bank - S.A., prin aplicarea cotei de
10% asupra venitului brut, la fiecare plată.

La articolul 68^2, alineatul (3) se modifică şi va avea cuprins:

(3) Plata anticipată se efectuează prin reţinerea la sursă a
impozitului de către CEC Bank - S.A. pe baza datelor şi
informaţiilor furnizate de Autoritatea Naţională pentru
Restituirea Proprietăţilor, prin aplicarea cotei de 10% asupra
venitului brut, la fiecare plată.

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

CAPITOLUL IX - Venituri din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal
8 ART. 113 - Obligațiile declarative ale notarilor publici cu

privire la transferul proprietăților imobiliare
Notarii publici au obligația să depună semestrial la organul

fiscal teritorial o declarație informativă privind transferurile de
proprietăți imobiliare, cuprinzând următoarele elemente pentru
fiecare tranzacție:

La articolul 113, după litera b) se introduce o nouă literă, litera
b^1), cu următorul cuprins:

b^1) valoarea tranzacţiei sub plafonul prevăzut la art. 111 alin.
(1);

intră în vigoare începând cu data de 3 februarie 2022

Art. III
(1) Contribuabilii obligaţi la plata impozitului specific unor activităţi, potrivit Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activităţi, cu
completările ulterioare, pentru anul 2022, nu datorează impozit specific pentru o perioadă de 180 de zile calculată de la data intrării în vigoare
a prezentei ordonanţe.
(2) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1), contribuabilii recalculează, în mod corespunzător, impozitul specific stabilit potrivit Legii nr.
170/2016, cu completările ulterioare, aferent anului 2022, prin împărţirea impozitului specific anual la 365 de zile calendaristice şi înmulţirea
valorii rezultate cu diferenţa dintre numărul de 365 de zile calendaristice şi numărul de 180 de zile calendaristice.
Art. IV
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Până la data de 31 decembrie 2022, operatorii economici care efectuează livrări de bunuri sau prestări de servicii prin intermediul automatelor
comerciale ce funcţionează pe bază de plăţi cu cardul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau monede, după caz, au obligaţia de a dota
automatele comerciale cu aparatele de marcat electronice fiscale prevăzute la art. 3 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
Articolul V
Ministerul Finanţelor preia, de la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, activitatea de emitere a soluţiilor fiscale individuale anticipate,
precum şi posturile corespunzătoare.
Art. VI
Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile
art. II intră în vigoare la 3 zile de la data publicării prezentei ordonanţe în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepţia prevederilor pct.
11-21 care intră în vigoare la 45 de zile de la publicarea prezentei ordonanţe în Monitorul Oficial al României, Partea I şi a prevederilor pct. 26
care intră în vigoare la 30 de zile de la publicarea prezentei ordonanţe în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art.VII
Solicitările pentru autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor înregistraţi, a expeditorilor înregistraţi şi a importatorilor autorizaţi
nesoluţionate până la data intrării în vigoare a prevederilor art. II pct. 11 se soluţionează de către Direcţiile generale regionale ale finanţelor
publice, respectiv de către Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, pentru operatorii economici mari contribuabili, conform
procedurilor aplicabile la data intrării in vigoare a prezentei ordonanţe.
Art. VIII
Dispoziţiile art. I pct. 4, pct. 7 cu privire la ordinul prevăzut la art. 70^1 alin. (4) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare, pct. 8, 9 şi 14 intră în vigoare la 1 martie 2022.
Art. IX
Cererile de emitere a soluţiei fiscale individuale anticipate în curs de soluţionare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, se
soluţionează de către Ministerul Finanţelor.
Art.X
Ordinele preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prevăzute la art. I pct. 4, 7-9 şi 14 se emit în termen de 60 de zile de la data
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.
Art. XI
La articolul III din Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. (1), (2) şi (4) ale art. 40 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind
transporturile rutiere, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587 din 17 iulie
2019, cu modificările ulterioare, alineatul (2) se abrogă.
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